

SE



SECRETARÍA  
DE ECONOMÍA



Sistema Nacional  
de Orientación  
al Exportador

# DIRECTORIO PAGINAS WEB 2010

Direcciones web que facilitan al exportador el acceso a información de los distintos mercados internacionales.





# INDICE

AFRICA	3
AMERICA DEL NORTE	3
AMERICA LATINA	6
EUROPA	13
ASIA	19
MEDIO ORIENTE	22
INFORMACION GENERAL	23
INFORMACION GENERAL DE MEXICO	24



### ÁFRICA

País	Contenido	Página Web
Países miembros de COMESA:	<b>Common Market for Eastern &amp; Southern Africa (COMESA)</b> Información arancelaria, diversos temas aduaneros (reglas de origen, formatos de aduanas, etc.) e integración regional en materia de comercio exterior. Cuenta con 19 miembros, algunos de los cuales son: Camerún, República Democrática del Congo, Egipto, Kenia, Libia, Sudán, Uganda y Zimbabue.	<a href="http://www.comesa.int/">http://www.comesa.int/</a> <a href="http://www.mbendi.co.za/land/af/p0005.htm">http://www.mbendi.co.za/land/af/p0005.htm</a>
Marruecos	<b>Administración de Derechos e Impuestos Indirectos</b> Portal con información respecto a leyes, reglamentos, estatutos y normas aplicables en materia de importación, exportación, comercio exterior e información general sobre diversos temas aduaneros.	<a href="http://www.douane.gov.ma/">http://www.douane.gov.ma/</a>
Kenia	<b>Kenia Revenue Authority</b> Este portal busca promover el comercio, la legislación de la frontera y la regulación con las normas establecidas.	<a href="http://www.kra.go.ke/">http://www.kra.go.ke/</a>
Sudáfrica	<b>South African Revenue Service</b> Información de exportación, comercio exterior, leyes e impuestos para facilitar los tratados comerciales, la integración económica. <b>Statistics South Africa</b> Portal con publicaciones referentes a las estadísticas de Sudáfrica, como son censos, indicadores económicos, datos geográficos	<a href="http://www.sars.gov.za/">http://www.sars.gov.za/</a> <a href="http://www.statssa.gov.za/">http://www.statssa.gov.za/</a>

### AMÉRICA DEL NORTE

País	Contenido	Página Web
Estados Unidos	<b>Servicio de Comercio Exterior de la Embajada Americana</b> Cuentan con bases de datos, información de ferias y eventos, oportunidades de negocios y preguntas frecuentes. Liverpool No. 31 Col. Juárez, C. P. 06600, México D. F. Tel: (55) 51 40 26 51 y 52 Fax: (55) 55 66 11 15 E-mail: <a href="mailto:Abic.Staff@mail.doc.gov">Abic.Staff@mail.doc.gov</a> <b>Servicio Comercial de los Estados Unidos</b> Información de los servicios a la comunidad de negocios mexicana que actualmente son socios o que desean serlo de compañías estadounidenses.	<a href="http://www.buyusa.gov/mexico/es/">http://www.buyusa.gov/mexico/es/</a> <a href="http://www.buyusa.gov/mexico/es/servicio_comercial_americano.html#_section1">http://www.buyusa.gov/mexico/es/servicio_comercial_americano.html#_section1</a>
Estados Unidos	<b>Gobiernousa.gov</b> Información relacionada, para inversionistas y exportadores que buscan oportunidades de comercio exterior.	<a href="http://www.usa.gov/gobiernousa/Negocios/Comercio_Internacional.shtml">http://www.usa.gov/gobiernousa/Negocios/Comercio_Internacional.shtml</a>

País	Contenido	Página Web
Estados Unidos	<p><b>Departamento de Agricultura</b></p> <p>Portal que tiene como objetivo informar al público en general acerca de las estadísticas, datos, noticias y programas del Departamento de Agricultura de Estados Unidos.</p>	<a href="http://www.usda.gov/EnEspanol/">http://www.usda.gov/EnEspanol/</a>
Estados Unidos	<p><b>Departamento de Comercio</b></p> <p>Innovaciones, tecnologías, patentes, marcas comerciales, economía, oportunidades de subsidio, regulaciones de exportación, entre otros.</p>	<a href="http://www.commerce.gov/">http://www.commerce.gov/</a>
Estados Unidos	<p><b>Servicio de Aduanas de los Estados Unidos</b></p> <p>Información y servicios de las aduanas de Estados Unidos, además de leyes y datos estadísticos</p>	<a href="http://www.customs.gov">http://www.customs.gov</a> <a href="http://www.firstgov.gov/Espanol/Agencies/Aduanas.shtml">http://www.firstgov.gov/Espanol/Agencies/Aduanas.shtml</a>
Estados Unidos	<p><b>La Cámara de Comercio México-Estados Unidos</b></p> <p>Organización bilateral creada con el propósito de promover el comercio, las inversiones, la asociación de empresas y el intercambio de información entre México y Estados Unidos</p>	<a href="http://www.usmccoc.org/">http://www.usmccoc.org/</a>
Estados Unidos	<p><b>Certificación Fitosanitaria (FDA)</b></p> <p>Directrices del Programa Nacional de Seguridad de los Alimentos de Estados Unidos, publicaciones en español de la FDA y Guía para Reducir al Mínimo el Riesgo Microbiano en los Alimentos en el Caso de Frutas y Vegetales Frescos.</p>	<a href="http://www.fda.gov/oc/spanish/">http://www.fda.gov/oc/spanish/</a> <a href="http://www.fda.gov/Food/default.htm">http://www.fda.gov/Food/default.htm</a>
Estados Unidos	<p><b>Normas de Calidad de Frutas y Hortalizas Frescas y Procesadas.</b></p> <p>Estándares de calidad de tabaco, frutas frescas, frutas procesadas, algodón, industria lechera, etc., así como requisitos de importación de Estados Unidos para frutas y vegetales y algunas adecuaciones a los productos, al mercado, y a la tecnología.</p>	<a href="http://www.ams.usda.gov/">http://www.ams.usda.gov/</a>
Estados Unidos	<p><b>Agencia de Protección del Medio Ambiente</b></p> <p>Regulaciones de pesticidas sobre alimentos importados, regulaciones e información técnica.</p>	<a href="http://www.epa.gov/oppfead1/international">http://www.epa.gov/oppfead1/international</a>
Estados Unidos	<p><b>Certificación Productos Orgánicos</b></p> <p>Norma de Estados Unidos que establece regulaciones para la producción de productos orgánicos, su certificación y acreditación</p>	<a href="http://www.ams.usda.gov/nop/">http://www.ams.usda.gov/nop/</a> <a href="http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0q.htm#bm16">http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0q.htm#bm16</a>
Estados Unidos	<p><b>Comisión de Comercio Internacional de Estados Unidos</b></p> <p>Aranceles de importación y temas aduaneros, así como información sobre desgravación arancelaria del NAFTA y estadísticas de comercio exterior de Estados Unidos con el mundo.</p>	<a href="http://dataweb.usitc.gov/">http://dataweb.usitc.gov/</a>
Estados Unidos	<p><b>Foreign Agricultural Service</b></p> <p>Información de mercado y análisis estadísticos sobre temas agrícolas en Estados Unidos, así como oportunidades comerciales, asistencia en programas de exportación e importación.</p>	<a href="http://www.fas.usda.gov/programs.asp">http://www.fas.usda.gov/programs.asp</a>

País	Contenido	Página Web
Estados Unidos	<p><b>Foreign Agricultural Service</b></p> <p>Información de mercado y análisis estadísticos sobre temas agrícolas en Estados Unidos, así como oportunidades comerciales, asistencia en programas de exportación e importación,</p>	<a href="http://www.fas.usda.gov/programs.asp">http://www.fas.usda.gov/programs.asp</a>
Estados Unidos	<p><b>Iberglobal</b></p> <p>Reportes con información de mercado, oportunidades comerciales y de inversión, así como guías y sugerencias para hacer negocios, aranceles y procedimientos para importar hacia Estados Unidos de América.</p>	<a href="http://www.iberglobal.com/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=155&amp;Itemid=100">http://www.iberglobal.com/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=155&amp;Itemid=100</a>
Estados Unidos	<p><b>U.S. Census Bureau</b></p> <p>Sitio oficial que proporciona estadísticas sobre aspectos demográficos, económicos, de salud, educación, comercio, empleo, etc., de Estados Unidos de Norteamérica.</p>	<a href="http://www.census.gov/">http://www.census.gov/</a>
Estados Unidos	<p><b>United States Patent and Trademark Office</b></p> <p>Marco jurídico e información general sobre la propiedad industrial, derechos de autor, marcas, patentes y diseño de productos.</p>	<a href="http://www.uspto.gov/">http://www.uspto.gov/</a>
Estados Unidos	<p><b>FedStats</b></p> <p>Sitio oficial del Gobierno Federal de Estados Unidos desde el cuál se puede acceder a más de 100 oficinas federales del país, las cuales proporcionan información estadística sobre diversos temas tales como economía, finanzas, industria, comercio exterior, población, salud, educación, empleo, energía, medio ambiente, transporte, seguridad, medicina, agricultura, entre otros.</p>	<a href="http://www.fedstats.gov/">http://www.fedstats.gov/</a>
Canadá	<p><b>Canadian Importers Database (CID)</b></p> <p>La base de datos de importadores canadienses (CID) proporciona una lista de empresas que importan mercancías a Canadá, los filtros para consultar los datos que son de su interés para determinar una oportunidad de negocios son: por producto, por ciudad y por país de origen.</p>	<a href="http://www.ic.gc.ca/eic/site/cid-dic.nsf/eng/home">http://www.ic.gc.ca/eic/site/cid-dic.nsf/eng/home</a>
Canadá	<p><b>Certificación Fitosanitaria</b></p> <p>Regulaciones para frutas y hortalizas, así como información de la industria agroalimentaria de Canadá, diversos estudios de mercado por producto y oportunidades de negocios.</p>	<a href="http://laws.justice.gc.ca/en/C-0.4/C.R.C.-c.285/index.html">http://laws.justice.gc.ca/en/C-0.4/C.R.C.-c.285/index.html</a>
Canadá	<p><b>Base de Datos de Importadores Canadiense</b></p> <p>Directorio de Importadores Canadienses clasificado por producto, fracción arancelaria y por país de origen.</p>	<a href="http://strategis.ic.gc.ca/">http://strategis.ic.gc.ca/</a>
Canadá	<p><b>Agencia de Servicios de la Frontera de Canadá</b></p> <p>Tarifa arancelaria de Canadá y guías para facilitar el flujo de mercancía en el interior del país.</p>	<a href="http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/menu-eng.html">http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/menu-eng.html</a>

País	Contenido	Página Web
Canadá	<p><b>Canadá Business</b></p> <p>Sitio para apoyar a los que quieren conocer más sobre cómo exportar, contiene información de guías para exportación, aranceles, temas aduaneros, oportunidades comerciales y estadísticas de comercio exterior, así como aspectos de comercio internacional, estudios de mercado de diversos sectores industriales.</p>	<a href="http://www.canadabusiness.ca/eng/105/172/">http://www.canadabusiness.ca/eng/105/172/</a>
Canadá	<p><b>Statistics Canada</b></p> <p>Portal con estadísticas sobre aspectos, económicos, de salud, educación, comercio, empleo, mapas, geografía, además de censos actuales y del pasado.</p>	<a href="http://www.statcan.ca/start.html">http://www.statcan.ca/start.html</a>
Canadá	<p><b>Canadian Intellectual Property Office (CIPO)</b></p> <p>Marco jurídico e información general sobre la propiedad industrial, tarifas, eventos, publicaciones, bases de datos de patentes, marcas y derechos de autor registrados, así como formatos para trámites, tarifas y orientación general sobre la materia.</p>	<a href="http://strategis.gc.ca/sc_mrksv/cipo/welcom/e/welcom-e.html">http://strategis.gc.ca/sc_mrksv/cipo/welcom/e/welcom-e.html</a>
Canadá	<p><b>Agri-Food Trade Service</b></p> <p>La Industria de la Agricultura, los Alimentos, y la Bebida en Canadá, da análisis, noticias, estadísticas de la industria, información de mercados, tratados, proveedores y servicios.</p>	<a href="http://ats.agr.gc.ca">http://ats.agr.gc.ca</a> <a href="http://ats.agr.gc.ca/supply/factsheet-e.htm">http://ats.agr.gc.ca/supply/factsheet-e.htm</a>

### AMERICA LATINA

## de Orientación al Exportador

País	Contenido	Página Web
Países miembros de ALADI	<p><b>Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI)</b></p> <p>Acuerdos, Regímenes de Origen, Norma Regulatoria de Comercio Exterior, Estadísticas, Integración Física y Digital, Portal Empresarial, Convenios de Pagos y Créditos Recíprocos de los países miembros como son: Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Cuba, Ecuador, México, Paraguay, Perú, Uruguay y Venezuela.</p>	<a href="http://www.aladi.org/">http://www.aladi.org/</a>
Diversos países	<p><b>Association of American Chambers of Commerce in Latin America (AACCLA)</b></p> <p>Información sobre la promoción, facilidades y oportunidades de comercio entre los países de América Latina, además de proporcionar un directorio de las cámaras de comercio de los países miembros, el contacto con ellos y una breve reseña de cada cámara.</p>	<a href="http://www.aaccla.org/portal/aaccla/default">http://www.aaccla.org/portal/aaccla/default</a>

País	Contenido	Página Web
Argentina	<p><b>Asociación de Importadores y Exportadores de la República de Argentina</b></p> <p>Servicio y apoyo en el ámbito del comercio exterior, como son certificados de origen, ferias, asesorías, oferta exportable, oportunidades comerciales.</p>	<a href="http://www.aiera.org/">http://www.aiera.org/</a>
Argentina	<p><b>Fundación Exportar</b></p> <p>Entidad constituida por los sectores público y privado para asistir a la comunidad empresarial a comercializar con eficacia sus productos en los mercados internacionales.</p>	<a href="http://www.exportar.org.ar/">http://www.exportar.org.ar/</a>
Argentina	<p><b>AFIP (Dirección General de Aduanas)</b></p> <p>Reglamentos y normas aplicables en materia de importación, exportación, temas aduaneros y comercio exterior.</p>	<a href="http://www.afip.gob.ar/aduanaDefault.asp">http://www.afip.gob.ar/aduanaDefault.asp</a>
Argentina	<p><b>Instituto Nacional de Estadística y Censos.</b></p> <p>Centro estadístico de servicios, estadísticas de territorio, población, ingresos, índices de precios, comercio y servicios.</p>	<a href="http://www.indec.mecon.ar/">http://www.indec.mecon.ar/</a>
Argentina	<p><b>Cámara Argentina de Comercio</b></p> <p>Estadísticas de comercio exterior, información vital para la planificación de acciones en el mismo tema, datos sobre países del MERCOSUR y otros del resto del mundo.</p>	<a href="http://www.cac.com.ar/">http://www.cac.com.ar/</a>
Bolivia	<p><b>Instituto Boliviano de Comercio Exterior (IBCE)</b></p> <p>Información comercial, promoción de negocios, inversiones, estadísticas, direcciones de interés, oportunidades de negocios, y acuerdos comerciales de Bolivia con el mundo.</p>	<a href="http://www.ibce.org.bo/">http://www.ibce.org.bo/</a>
Bolivia	<p><b>Aduana Nacional de Bolivia</b></p> <p>Leyes, reglamentos, normatividad, portal aduanero moderno, efectivo y transparente que ejecutan eficientemente las políticas nacionales del comercio exterior boliviano, a demás de links de interés.</p>	<a href="http://www.aduana.gov.bo/">http://www.aduana.gov.bo/</a>
Bolivia	<p><b>Instituto Nacional de Estadística de Bolivia</b></p> <p>Es un órgano ejecutivo del sistema nacional de información estadística de Bolivia, proporciona información de precios, empleo, gobierno, población, actividades económicas, medio ambiente, etc.</p>	<a href="http://www.ine.gov.bo/">http://www.ine.gov.bo/</a>
Bolivia	<p><b>Cámara Nacional de Industrias (CNI)</b></p> <p>Servicios de asesoría, capacitación y asistencia técnica a sus asociados para desarrollar la competitividad empresarial, así como políticas financieras, tributarias, arancelarias, sociales, ambientales, de transporte y otras.</p>	<a href="http://www.bolivia-industry.com/index2.htm">http://www.bolivia-industry.com/index2.htm</a>
Brasil	<p><b>Asociación de Comercio Exterior de Brasil</b></p> <p>Una asociación privada sin fines lucrativos, que congrega a las empresas exportadoras e importadoras de mercancías y servicios, así como las actividades de apoyo al comercio exterior.</p>	<a href="http://www.aeb.org.br/home.htm">http://www.aeb.org.br/home.htm</a>

País	Contenido	Página Web
Brasil	<p><b>Secretaría de Ingresos Federales de Brasil</b></p> <p>Información relacionada con el servicio de aduanas</p>	<a href="http://www.receita.fazenda.gov.br/principal/Espanhol/Versao2">http://www.receita.fazenda.gov.br/principal/Espanhol/Versao2</a>
Brasil	<p><b>Instituto Brasileño de Geografía y Estadística (IBGE)</b></p> <p>Portal oficial de población, economía, geociencias, estadísticas, indicadores, empleo, indicadores económicos y diversos censos.</p>	<a href="http://www.ibge.gov.br/">http://www.ibge.gov.br/</a>
Chile	<p><b>Dirección de Promoción de Exportaciones (ProChile) Oficina ProChile México.</b></p> <p>Sitio para fomentar las exportaciones chilenas, información relevante relacionada con oportunidades de negocios. Estadísticas, links de interés.</p> <p>Andrés Bello No. 10, Piso 18, Col. Polanco, C. P. 11560, México, D. F. Tel. (52) 52 80 97 02 / 23. Fax: (52) 52 80 92 08 E-mail: <a href="mailto:prochilemexico@webtelmex.net.mx">prochilemexico@webtelmex.net.mx</a></p>	<a href="http://www.prochile.cl">http://www.prochile.cl</a>
Chile	<p><b>Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales (DIRECON)</b></p> <p>Información sobre el ACE No. 17, del TLC Chile-México y del Convenio para evitar la doble tributación, formato del Certificado de Origen y la Declaración de Origen. Además de encontrar los diferentes acuerdos, tratados comerciales y la relación de Chile con el mundo.</p>	<a href="http://www.direcon.cl">http://www.direcon.cl</a>
Chile	<p><b>Servicio Nacional de Aduanas</b></p> <p>Portal con información acerca de las Aduanas y sus propósitos como el potenciar la función fiscalizadora en base a gestión de riesgos y fortalecer la calidad de la fiscalización en línea, además de otorgar estadísticas, diversos formatos, normas y legislaciones.</p>	<a href="http://www.aduana.cl">http://www.aduana.cl</a>
Chile	<p><b>Ministerio de Agricultura</b></p> <p>Portal con información agrícola, noticias, estadísticas, trámites, unidades de apoyo y servicios, y que tiene diferentes links relacionados con la industria de la alimentación.</p>	<a href="http://www.minagri.gob.cl">http://www.minagri.gob.cl</a>
Chile	<p><b>Cámara de Integración Chileno – Mexicana (CICMEX)</b></p> <p>La Cámara representa la puerta de entrada para las empresas mexicanas interesadas en efectuar negocios en Chile, ofreciendo servicios de promoción, consultorías, y capacitaciones para fortalecer y promover las relaciones comerciales México-Chile.</p>	<a href="http://www.cicmex.cl/index.php?option=com_eventlist&amp;Itemid=&amp;func=details&amp;did=19">http://www.cicmex.cl/index.php?option=com_eventlist&amp;Itemid=&amp;func=details&amp;did=19</a>

País	Contenido	Página Web
Chile	<p><b>Instituto Nacional de Estadísticas</b></p> <p>Portal de estadísticas sobre aspectos económicos, educación, comercio, empleo, medio ambiente, ciencia y tecnología, calidad de vida y territorio, entre otros.</p>	<a href="http://www.ine.cl/">http://www.ine.cl/</a>
Chile	<p><b>Instituto Nacional de Propiedad Industrial</b></p> <p>Marco jurídico e información general sobre la propiedad industrial, requisitos, trámites, formatos y costos para registrar marcas y patentes. Bases de datos de marcas y patentes registradas.</p>	<a href="http://www.inapi.cl/">http://www.inapi.cl/</a>
Chile	<p><b>Portal de Negocios</b></p> <p>Directorio de la comunidad empresarial, de negocios, guías donde podemos conocer ferias, talleres, páginas amarillas y blancas a cerca de Chile.</p>	<a href="http://www.chilnet.cl/Default.asp?lang=esp">http://www.chilnet.cl/Default.asp?lang=esp</a>
Colombia	<p><b>Oficina Colombiana de Comercio (PROEXPORT)</b></p> <p>Es la entidad encargada de la promoción comercial de las exportaciones no tradicionales colombianas, de la promoción de la inversión extranjera y el turismo en Colombia, además de algunos informes y unas bases de datos.</p>	<a href="http://www.proexport.com.co">http://www.proexport.com.co</a>
Colombia	<p><b>Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales</b></p> <p>Información sobre la operación aduanera del país, proceso de importación y exportación, además de dar a conocer normatividades, estadísticas, tramites, e informes electrónicos.</p>	<a href="http://www.dian.gov.co/">http://www.dian.gov.co/</a>
Colombia	<p><b>Departamento Administrativo Nacional de Estadística</b></p> <p>Información estadística relacionada a la cultura, el comercio, la población, condiciones de vida, mercado, política, etc.</p>	<a href="http://www.dane.gov.co/">http://www.dane.gov.co/</a>
Costa Rica	<p><b>Promotora del Comercio Exterior de Costa Rica (PROCOMER)</b></p> <p>Portal encargado de facilitar el desarrollo y fortalecer la capacidad exportadora de los sectores productivos de Costa Rica, proporciona información de los mercados costarricenses, estadísticas, trámites, y servicios de promoción a la inversión.</p>	<a href="http://www.procomer.com/">http://www.procomer.com/</a>
Costa Rica	<p><b>Exporta Pymes: Centro para la internacionalización de las Pymes</b></p> <p>Información sobre noticias destacadas en comercio exterior, oportunidades de negocio, documentos, estudios de mercado para descargar y foros de discusión y datos e información oficial de Instituciones y Organismos del Comercio Exterior</p>	<a href="http://www.exportapymes.com/comercio-exterior-america-esp/category/costa-rica/">http://www.exportapymes.com/comercio-exterior-america-esp/category/costa-rica/</a>
Costa Rica	<p><b>Instituto Nacional de Estadística y Censos</b></p> <p>Portal de estadísticas sociales, de población, económicas, indicadores, censos, publicaciones y servicios del INEC.</p>	<a href="http://www.inec.go.cr/">http://www.inec.go.cr/</a>

País	Contenido	Página Web
Cuba	<p><b>Aduana General de la República de Cuba</b></p> <p>Portal con información respecto a tráfico de viajeros, tráfico postal, tráfico de mercancías, oficina central, delegaciones, aduanas y actividades internacionales, información necesaria para agentes aduanales, links de sitios de interés.</p>	<a href="http://www.aduana.co.cu/">http://www.aduana.co.cu/</a>
Cuba	<p><b>Cámara de Comercio de la República de Cuba.</b></p> <p>Directorio de entidades, legislación comercial y oportunidades para negociar en Cuba. Asociación gremial sin fines de lucro, abocada a la promoción del comercio de bienes, servicios e inversiones.</p>	<a href="http://www.camaracuba.cu/">http://www.camaracuba.cu/</a>
El Salvador	<p><b>Exporta El Salvador</b></p> <p>Programa de promoción de las exportaciones para la micro, pequeña y mediana empresa. Incrementar las exportaciones Salvadoreñas y/o obtener mejores valores de exportación mediante el acercamiento al consumidor a información como estudios de mercado, documentos, tendencias, así como fechas de próximas ferias y exposiciones.</p>	<a href="http://www.exporta.gob.sv/">http://www.exporta.gob.sv/</a>
El Salvador	<p><b>Dirección General de Aduanas</b></p> <p>Normativa aduanera y directorio de Aduanas en El Salvador. Leyes, tratados comerciales, decretos, acuerdos, estadísticas y consultas.</p>	<a href="http://www.aduana.gob.sv/">http://www.aduana.gob.sv/</a>
Ecuador	<p><b>Ministerio de Industrias y Productividad (MIPRO)</b></p> <p>Información sobre el comercio exterior de Ecuador, sus inversiones, y los acuerdos bilaterales que realiza y lleva a cabo, además información sobre aranceles, dumping, subvenciones y procedimientos.</p>	<a href="http://www.mic.gov.ec/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=81&amp;Itemid=13">http://www.mic.gov.ec/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=81&amp;Itemid=13</a>
Ecuador	<p><b>Aduana del Ecuador</b></p> <p>Noticias, leyes, documentos legales, normas y boletines, además estadísticas, procedimientos, proveedores temas en materia de importación, exportación y comercio exterior.</p>	<a href="http://www.aduana.gov.ec/contenido/proclmportar.html">http://www.aduana.gov.ec/contenido/proclmportar.html</a>
Ecuador	<p><b>Instituto Nacional de Estadística y Censos</b></p> <p>Portal sobre estadísticas donde ese puede encontrar información referente a aspectos económicos, educación, comercio, empleo, precios, población, vivienda, sociedad, producción, transporte, mercado, gobierno, etc.</p>	<a href="http://www.inec.gov.ec/web/guest/inicio">http://www.inec.gov.ec/web/guest/inicio</a>
Honduras	<p><b>Fundación para la Inversión y Desarrollo de Exportaciones (FIDE)</b></p> <p>Tiene una serie de programas y actividades que ofrecen a los inversionistas y empresarios tanto locales como extranjeros una gama de servicios oportunos al desarrollo de nuevas inversiones o expansiones, alianzas estratégicas y oportunidades de negocios.</p>	<a href="http://www.hondurasinfo.hn/es_01c.asp">http://www.hondurasinfo.hn/es_01c.asp</a>
Honduras	<p><b>Honduras Si Exporta</b></p> <p>Tiene como propósito asesorar, acompañar en el proceso exportador y facilitar una serie de información comercial a todo aquel que esté interesado en incursionar en las exportaciones.</p>	<a href="http://www.hondurassiexporta.hn/home.php">http://www.hondurassiexporta.hn/home.php</a>

País	Contenido	Página Web
Honduras	<b>Dirección Ejecutiva de Ingresos</b> Información relacionada con estadísticas, legislaciones, circulares, formatos y manuales además de noticias y de contactos de interés en Honduras	<a href="http://www.dei.gob.hn/">http://www.dei.gob.hn/</a>
Jamaica	<b>Aduana de Jamaica</b> Leyes, reglamentos, estatutos y normas aplicables en materia de importación y exportación.	<a href="http://www.jacustoms.gov.jm/">http://www.jacustoms.gov.jm/</a>
Jamaica	<b>Statistical Institute of Jamaica</b> Portal de estadísticas sobre aspectos económicos, educación, comercio, empleo, medio ambiente, ciencia y tecnología, calidad de vida, territorio, etc.	<a href="http://www.statinja.com/">http://www.statinja.com/</a>
Nicaragua	<b>Centro de Exportaciones e Inversiones Nicaragua (CEI)</b> Precios Internacionales de los productos de Exportación así como Oportunidades Comerciales para Nicaragua.	<a href="http://www.elobservadoreconomico.com/arc_hivo_anterior/125/negocios1.html">http://www.elobservadoreconomico.com/arc_hivo_anterior/125/negocios1.html</a>
Nicaragua	<b>Dirección General de Servicios Aduaneros DGA</b> Servicios aduaneros para el control y facilitación del comercio exterior de Nicaragua.	<a href="http://www.dga.gob.ni">http://www.dga.gob.ni</a>
Nicaragua	<b>Reglamentación Aduanera</b> Se encuentra la reglamentación para la regulación de las importaciones y exportaciones, así como la documentación para el trámite de visas y pasaportes.	<a href="http://nicaragua.visahq.com/customs/">http://nicaragua.visahq.com/customs/</a>
República Dominicana	<b>Centro de Exportación e Inversión de la República Dominicana (CEI-RD)</b> Promueve las exportaciones de la República Dominicana, incentivos, enlaces relacionados, acuerdos preferenciales, regulaciones comerciales, consultorías, inversiones, estudios económicos y noticias.	<a href="http://www.cei-rd.gov.do/">http://www.cei-rd.gov.do/</a>
República Dominicana	<b>Dirección General de Aduanas de la República Dominicana</b> Servicios aduaneros, así como leyes y decretos.	<a href="http://www.dga.gov.do/dgagov.net/">http://www.dga.gov.do/dgagov.net/</a>
República Dominicana	<b>Oficina Nacional de Estadística (ONE)</b> Información estadística.	<a href="http://www.one.gov.do/">http://www.one.gov.do/</a>
Perú	<b>Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo</b> Promueve las exportaciones de Perú en concordancia con el Plan Estratégico Nacional Exportador- PENX Organismo Oficial de Promoción del Comercio Exterior Peruano.	<a href="http://www.prompex.gob.pe">http://www.prompex.gob.pe</a>
Perú	<b>Asociación de Exportadores (ADEX)</b> Servicios para el desarrollo del comercio exterior, tiene un compromiso en el fomento de la cultura exportadora de su país.	<a href="http://www.adexperu.org.pe">http://www.adexperu.org.pe</a>

País	Contenido	Página Web
Perú	<p><b>Sistema de Inteligencia Comercial Adex Data Trade</b></p> <p>Es un sistema de información comercial que opera a través de internet y brinda información sobre reportes de exportaciones e importaciones por sectores, reportes ejecutivos y exportaciones regionales precisa.</p>	<a href="http://www.adexdatatrade.com/informes.asp">http://www.adexdatatrade.com/informes.asp</a>
Perú	<p><b>Sociedad de Comercio Exterior del Perú (COMEXPERÚ)</b></p> <p>Promover e incentivar el comercio exterior en un entorno de libre mercado, impulsar la inversión y contribuir a la competitividad de las empresas en el Perú. Brinda servicios de capacitación e información, estadísticas, acuerdos, además de cómo importar y exportar a Perú ,</p>	<a href="http://www.comexperu.org.pe/">http://www.comexperu.org.pe/</a>
Perú	<p><b>Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI)</b></p> <p>Información estadística de calidad y el uso de tecnologías de información para el desarrollo de la sociedad.</p>	<a href="http://www.inei.gob.pe/">http://www.inei.gob.pe/</a>
Paraguay	<p><b>Centro de Importadores del Paraguay (C.I.P)</b></p> <p>Información sobre los requisitos exigidos por la Aduana para la importación de productos al mercado paraguayo.</p>	<a href="http://www.cip.org.py/importador/manual_del_importador.html">http://www.cip.org.py/importador/manual_del_importador.html</a>
Paraguay	<p><b>Dirección Nacional de Aduanas de la República de Paraguay</b></p> <p>Información de interés relacionado a su servicio de aduanas.</p>	<a href="http://www.aduana.gov.py/">http://www.aduana.gov.py/</a>
Paraguay	<p><b>Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos.</b></p> <p>Sitio oficial de estadísticas sobre aspectos demográficos, económicos, de salud, educación, comercio, empleo, etc.</p>	<a href="http://www.dgeec.gov.py/">http://www.dgeec.gov.py/</a>
Puerto Rico	<p><b>Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico</b></p> <p>Es el acceso principal a una red ágil de información y servicios que promueve las importaciones y exportaciones de Puerto Rico.</p>	<a href="http://www.comercioyexportacion.com/">http://www.comercioyexportacion.com/</a>
Puerto Rico	<p><b>Administración de Fomento Comercial</b></p> <p>Acceso principal a una red ágil de información y servicios que impulse el éxito de la pequeña y mediana empresa a nivel local e internacional.</p>	<a href="http://www.presupuesto.gobierno.pr/PresupuestosAnteriores/af2000/sombrill/des_econ/056.htm">http://www.presupuesto.gobierno.pr/PresupuestosAnteriores/af2000/sombrill/des_econ/056.htm</a>
Uruguay	<p><b>Dirección de Inteligencia, Programación Comercial e Inversiones.</b></p> <p>Promueve las exportaciones de bienes y servicios del país.</p>	<a href="http://dpc.mrree.gub.uy">http://dpc.mrree.gub.uy</a>
Uruguay	<p><b>Cámara Nacional de Comercio y Servicios del Uruguay</b></p> <p>Información relevante del sector privado para tratar toda clase de negocios lícitos.</p>	<a href="http://www.cnccs.com.uy/">http://www.cnccs.com.uy/</a>
Uruguay	<p><b>Dirección Nacional de Aduanas</b></p> <p>Información sobre el servicio de aduanas del país, comunicados, normas aduaneras, regímenes, normas MERCOSUR, estadísticas y enlaces de interés.</p>	<a href="http://www.aduanas.gub.uy/">http://www.aduanas.gub.uy/</a>

País	Contenido	Página Web
Uruguay	<b>Instituto Nacional de Estadística (INE)</b> Portal oficial de estadísticas sobre población, indicadores socioeconómicos, finanzas públicas, moneda y banca económica, empleo etc.	<a href="http://www.ine.gub.uy/">http://www.ine.gub.uy/</a>
Venezuela	<b>Banco de Comercio Exterior de Venezuela (BANCOEX)</b> Este portal busca impulsar el desarrollo de una Venezuela productiva y exportadora asistiendo íntegramente a los sectores económicos.	<a href="http://www.bancoex.gov.ve/">http://www.bancoex.gov.ve/</a>
Venezuela	<b>Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT)</b> Información relacionada al servicio de Aduanas en Venezuela.	<a href="http://www.seniat.gob.ve/portal/page/portal/MANEJADOR_CONTENIDO_SENIAT/04ADUANAS/">http://www.seniat.gob.ve/portal/page/portal/MANEJADOR_CONTENIDO_SENIAT/04ADUANAS/</a>
Venezuela	<b>Instituto Nacional de Estadística de Venezuela (INE)</b> Información estadística oficial de calidad con oportunidad y accesibilidad de Venezuela.	<a href="http://www.ine.gov.ve/">http://www.ine.gov.ve/</a>

## EUROPA

País	Contenido	Página Web
Unión Europea	<b>Síntesis de la Legislación de la UE : Comercio Exterior</b> Información sobre el régimen de las exportaciones e importaciones, medidas de defensa comercial, comercio y desarrollo. Fichas descriptivas de fácil manejo que resumen la legislación de la UE, ofrece síntesis completas de las últimas evoluciones legislativas.	<a href="http://europa.eu/legislation_summaries/external_trade/index_es.htm">http://europa.eu/legislation_summaries/external_trade/index_es.htm</a>
Unión Europea	<b>Aduanas</b> Controles y Formalidades Aduaneras así como Arancel Aduanero Común.	<a href="http://europa.eu/pol/cust/index_es.htm">http://europa.eu/pol/cust/index_es.htm</a>
Unión Europea	<b>Acceso a la Información en Europa</b> Información sobre la situación de los sectores económicos de la Unión Europea, así como los convenios internacionales que ha firmado y documentos importantes en materia de comercio exterior.	<a href="http://europa.eu/pol/ext/index_es.htm">http://europa.eu/pol/ext/index_es.htm</a>
Unión Europea	<b>Cámara de Comercio e Industria de Europa</b> Información empresarial y oportunidades de negocio. Proporciona información y servicios para facilitar los tratados comerciales e internacionales, información, certificaciones, etc.	<a href="http://www.worldchambers.com">http://www.worldchambers.com</a>
Unión Europea	<b>Fiscalidad y Unión Aduanera</b> Información específica sobre el funcionamiento y restricciones de la Aduana en la Unión Europea así como de las tarifas arancelarias y la unión aduanera	<a href="http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/tar_home_en.htm">http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/tar_home_en.htm</a>

País	Contenido	Página Web
Unión Europea	<p><b>Export Helpdesk</b></p> <p>Es un servicio en internet prestado por la Comisión Europea para facilitar a los países en desarrollo el acceso a los mercados de la Unión Europea. Gratuito y de fácil utilización, este servicio proporciona información a los exportadores de los países en desarrollo interesados en suministrar el mercado de la UE.</p>	<a href="http://exporthelp.europa.eu/index_es.html">http://exporthelp.europa.eu/index_es.html</a>
Unión Europea	<p><b>Market Access Database</b></p> <p>Fuente de información sobre las barreras al comercio exterior ya sea por sector o país, estadísticas de importación y exportación así como estudios especiales sobre diversos temas de comercio exterior en terceros países con los cuales la Unión tiene importantes intercambios comerciales.</p>	<a href="http://mkaccdb.eu.int/mkaccdb2/indexPubli.htm">http://mkaccdb.eu.int/mkaccdb2/indexPubli.htm</a>
Unión Europea	<p><b>Centre for the Promotion of Imports from Developing Countries (CBI)</b></p> <p>El CBI es un organismo de la Unión Europea que promueve el desarrollo exportador de países en vías de desarrollo, en el cual hay estudios de mercado de más de 50 categorías de productos en cada uno de los países miembros de la Unión Europea.</p>	<a href="http://www.cbi.nl/">http://www.cbi.nl/</a>
Unión Europea	<p><b>Euromonitor International</b></p> <p>Estudios, análisis de mercados internacionales por país y regiones de diversos productos y sectores industriales, directorios, reportes de compañías. Estadísticas, perfiles económicos, financieros, enlaces a cámaras y asociaciones de comercio.</p>	<a href="http://www.euromonitor.com/">http://www.euromonitor.com/</a>
Unión Europea	<p><b>Bizeurope Resource</b></p> <p>Información y registros sobre los importadores, distribuidores, contactos más importantes en Europa así como oportunidades de negocios.</p>	<a href="http://www.bizeurope.com/">http://www.bizeurope.com/</a>
Alemania	<p><b>Datos Generales del Gobierno Alemán</b></p> <p>Información general sobre Alemania y algunos links para poder conocer mas a cerca de este país</p>	<a href="http://europa.eu/abc/european_countries/eu_members/germany/index_es.htm">http://europa.eu/abc/european_countries/eu_members/germany/index_es.htm</a>
Alemania	<p><b>Embajada de Alemania en México</b></p> <p>Datos referentes a la educación, la cultura, los consulados, la economía de Alemania</p> <p>Horacio 1506, Col. Los Morales C. P. 11530 México, D. F. Teléfono (conmutador): 52 83 22 00 Fax: 52 81 25 88</p>	<a href="http://www.embajada-alemana.org.mx/">http://www.embajada-alemana.org.mx/</a>
Alemania	<p><b>Oficina Federal de Información para el Comercio Exterior (BFAI) Bundesagentur für Aussenwirtschaft</b></p> <p>Información acerca de oportunidades de negocio, regulaciones y requerimientos para el mercado alemán, así como la posibilidad de contactar directamente con socios comerciales.</p>	<a href="http://www.bfai.de/nsc_true/EN/Navigation/home/home.html">http://www.bfai.de/nsc_true/EN/Navigation/home/home.html</a>

País	Contenido	Página Web
Alemania	<p><b>Cámara Mexicano-Alemana de Comercio e Industria, A.C. (CAMEXA)</b></p> <p>Fomentar el comercio y la participación activa de México con Alemania, además de noticias, clasificados, e información de servicios y ferias.</p> <p>German Centre - Centro Alemán Avenida Santa Fe No. 170, piso 1 of de 4 a 12, Lomas de Santa Fe, C. P. 01210 México, D. F. México E-mail: <a href="mailto:ahk@compuserve.com.mx">ahk@compuserve.com.mx</a> Tel: (00.52.55) 1500 5900 - aus Deutschland / de Alemania Tel: (01.55) 1500 5900 - aus Mexiko / del interior de la república Tel: 1500 5900 - aus Mexiko-Stadt / dentro del D. F. Fax: (00.52.55) 1500 5910 - aus Deutschland /desde Alemania <b>Contacto:</b> Ma. Fernanda Barrientos García. Tel.: (0155) 1500 5900, Fax: (0155) 1500 5910 E-mail: <a href="mailto:export@camexaservicios.com.mx">export@camexaservicios.com.mx</a></p>	<a href="http://www.camexa.com.mx">http://www.camexa.com.mx</a>
Alemania	<p><b>Oficina Federal de Estadísticas e Información de Alemania</b></p> <p>Información y estadísticas sobre la situación económica, social y cultural de Alemania en la actualidad.</p>	<a href="http://www.destatis.de/e_home.htm">http://www.destatis.de/e_home.htm</a>
Alemania	<p><b>Asociación Alemana del Sector de Ferias y Exposiciones (AUMA)</b></p> <p>Fechas y direcciones de todas las ferias comerciales que se llevarán a cabo en Europa. <i>IESS de México, S.A. de C.V.</i> Av. Cuitlahuac 1422, Col. Aguilera C.P. 02900 México D.F. Tel.: 52 5 556 19 02 Tel.: 52 5 556 19 21 Tel.: 52 5 556 17 01 E-mail: <a href="mailto:informes@iess.com.mx">informes@iess.com.mx</a></p>	<a href="http://www.auma.de/pages/start_s.aspx">http://www.auma.de/pages/start_s.aspx</a>
Alemania	<p><b>Certificación Productos Orgánicos</b></p> <p>El mercado alemán de frutas y verduras orgánicas, así como los precios y sistemas de distribución.</p>	<a href="http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s09.htm#bm9">http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s09.htm#bm9</a>
Alemania	<p><b>Instituto Alemán de Normalización Deutsches Institut für Normung e.V</b></p> <p>Documentos importantes sobre estandarización, tecnología y normas de calidad.</p>	<a href="http://www2.din.de/index.php?lang=en">http://www2.din.de/index.php?lang=en</a>
Alemania	<p><b>Administración Tributaria Federal</b></p> <p>Información sobre, Permisos, prohibiciones y restricciones, autorizaciones, información a los viajeros, y la administración de aduanas</p>	<a href="http://www.zoll-d.de/english_version/index.html">http://www.zoll-d.de/english_version/index.html</a>
Bulgaria	<p><b>National Customs Agency</b></p> <p>Tarifas y cuotas arancelarias, asimismo documentos legales en materia de comercio exterior.</p>	<a href="http://www.customs.bg/en/page/14">http://www.customs.bg/en/page/14</a>

País	Contenido	Página Web
Bulgaria	<b>National Statistical Institute</b> Datos importantes sobre la situación económica, política, social, legal y cultural de Bulgaria.	<a href="http://www.nsi.bg/Index_e.htm">http://www.nsi.bg/Index_e.htm</a>
Chipre	<b>Department of Customs and Excise</b> Normas aplicables en materia de importación, exportación y comercio exterior.	<a href="http://www.mof.gov.cy/mof/customs/ced.nsf/DM_Lindex_en/DMLindex_en?OpenDocument">http://www.mof.gov.cy/mof/customs/ced.nsf/DM_Lindex_en/DMLindex_en?OpenDocument</a>
Chipre	<b>Statistical Service of The Republic of Cyprus</b> Información sobre la situación económica de Chipre, tales como en la actividad agrícola, industrial, tecnológica, comercio exterior, entre otros, así como indicadores económicos de gran relevancia para la elaboración de estudios de mercado.	<a href="http://www.mof.gov.cy/mof/cystat/statistics.nsf/index_en/index_en?OpenDocument">http://www.mof.gov.cy/mof/cystat/statistics.nsf/index_en/index_en?OpenDocument</a>
Croacia	<b>Oficinas Comerciales</b> Información general sobre el funcionamiento de la aduana de Croacia así como las prohibiciones y restricciones a las importaciones, exportaciones, inversiones, actividades de promoción e información sectorial.	<a href="http://www.oficinascomerciales.es/icex/cda/controller/pageOfecomex/0,5310,5280449_5282899_5283038_0_HR,00.html">http://www.oficinascomerciales.es/icex/cda/controller/pageOfecomex/0,5310,5280449_5282899_5283038_0_HR,00.html</a>
Dinamarca	<b>Statistics Denmark</b> Información estadística e indicadores económicos de la situación actual de Dinamarca.	<a href="http://www.dst.dk/HomeUK.aspx">http://www.dst.dk/HomeUK.aspx</a>
Eslovaquia	<b>Statistical Office of The Slovak Republic</b> Datos generales e indicadores económicos respecto al desarrollo económico de Eslovaquia.	<a href="http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=359">http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=359</a>
España	<b>Instituto Español de Comercio Exterior (ICEX)</b> Oportunidades de negocio, planes de desarrollo de mercados, guías sobre el proceso de exportación y ferias y eventos de promoción.	<a href="http://www.icex.es">http://www.icex.es</a>
España	<b>Agencia Tributaria</b> Información sobre procedimientos aduaneros, estadísticas de comercio exterior y leyes en materia de importaciones y exportaciones.	<a href="http://www.aeat.es/">http://www.aeat.es/</a>
España	<b>Instituto Nacional de Estadísticas</b> Indicadores económicos importantes e información sobre la situación económica, política y social de España.	<a href="http://www.ine.es/">http://www.ine.es/</a>
España	<b>Página sobre el Gobierno de España</b> Información general referente a España así como ligas con las instituciones más importantes en el país.	<a href="http://europa.eu/abc/european_countries/eu_members/spain/index_en.htm">http://europa.eu/abc/european_countries/eu_members/spain/index_en.htm</a>
Francia	<b>Dirección General de Impuestos y derechos Indirectos</b> Leyes y requerimientos para las importaciones francesas.	<a href="http://www.douane.gouv.fr/">http://www.douane.gouv.fr/</a>

País	Contenido	Página Web
Francia	<p><b>Instituto Nacional de Estadísticas y Estudios Económicos.</b></p> <p>Información general sobre ingresos, empleo, agricultura, empresas, economía, industrias, servicios, entre otros temas relevantes de la situación general de Francia.</p>	<a href="http://www.insee.fr/en/home/home_page.asp">http://www.insee.fr/en/home/home_page.asp</a>
Francia	<p><b>Certificación Productos Orgánicos</b></p> <p>Norma de Francia que establece regulaciones para la producción, comercialización y distribución de productos orgánicos:</p>	<a href="http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s08.htm#bm08">http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s08.htm#bm08</a>
Francia	<p><b>SOPEXA (Agencia de Promoción de Alimentos y Bebidas Francesas)</b></p> <p>Agencia de comunicación y mercadotecnia especializada en la promoción de bebidas y alimentos franceses en todos los grandes mercados mundiales.</p> <p>Lafontaine No.32 Colonia Polanco Chapultepec. México, D.F. C.P. 11560 Tel. 91 71 97 38 Fax. 91 71 98 63 E-mail: <a href="mailto:emilie.dyan@sopexa.com">emilie.dyan@sopexa.com</a></p>	<a href="http://www.e-sopexa.com/local-offices/mexico.html">http://www.e-sopexa.com/local-offices/mexico.html</a>
Finlandia	<p><b>Tull- Customs</b></p> <p>Estadísticas sobre el comercio exterior que realiza Finlandia con la Unión Europea y con terceros países, orientación sobre el uso de transportes y los productos mas importados y exportados de este país.</p>	<a href="http://www.tulli.fi/en/index.jsp?language=en">http://www.tulli.fi/en/index.jsp?language=en</a>
Finlandia	<p><b>Statistics Finland</b></p> <p>Estadísticas sobre la situación económica, política, social y legal de Finlandia.</p>	<a href="http://www.tilastokeskus.fi/index_en.html">http://www.tilastokeskus.fi/index_en.html</a>
Hungría	<p><b>Hungarian Customs and Finance Guard</b></p> <p>Tarifas arancelarias y cruce de fronteras en Hungría</p>	<a href="http://www.vam.hu/welcomeEn.do">http://www.vam.hu/welcomeEn.do</a>
Irlanda	<p><b>Customs and Excise</b></p> <p>Información sobre cuotas y aranceles, guías sobre importación y exportación así como el comercio preferencial que tiene Irlanda con terceros países.</p>	<a href="http://www.revenue.ie/en/customs/index.html">http://www.revenue.ie/en/customs/index.html</a>
Irlanda	<p><b>Central Statistics Office Ireland</b></p> <p>Información y estadísticas sobre la calidad de vida en Irlanda, ingresos, balanza de pagos, comercio exterior, precios, sectores económicos, tales como agricultura, industria, tecnología, servicios, transporte, entre otros.</p>	<a href="http://www.cso.ie/">http://www.cso.ie/</a>
Islandia	<p><b>Directorate of Customs</b></p> <p>Proceso y requisitos de importación, preferencias comerciales, tarifas arancelarias así como documentos importantes para el proceso de importación.</p>	<a href="http://www.tollur.is/default.asp?cat_id=66">http://www.tollur.is/default.asp?cat_id=66</a>

País	Contenido	Página Web
Islandia	<p><b>Statistics Iceland</b></p> <p>Estadísticas sobre geografía, población, empresas, agricultura, transporte, tecnología, comercio exterior, educación, entre otros.</p>	<a href="http://www.statice.is/">http://www.statice.is/</a>
Italia	<p><b>Agencia Tributaria</b></p> <p>Información general sobre el funcionamiento general de la aduana en Italia, los impuestos, agenciad de viajeros, relaciones de Italia con al Unión Europea</p>	<a href="http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/ef/">http://www.agenziadogane.it/wps/wcm/connect/ef/</a>
Italia	<p><b>Certificación Productos Orgánicos</b></p> <p>Norma de Italia que establece regulaciones para la producción, comercialización y distribución de productos orgánicos.</p>	<a href="http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0a.htm#bm10">http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0a.htm#bm10</a>
Lituania	<p><b>Lithuanian Customs</b></p> <p>Información general sobre el funcionamiento de la aduana en Lituania, así como medidas particulares que se han tomado en materia de comercio exterior.</p>	<a href="http://www.cust.lt/en/index">http://www.cust.lt/en/index</a>
Macedonia	<p><b>Customs Administration of the Republic of Macedonia</b></p> <p>Información sobre la administración y operación de la aduana de Macedonia</p>	<a href="http://www.customs.gov.mk/en/desktopdefault.aspx">http://www.customs.gov.mk/en/desktopdefault.aspx</a>
Malta	<p><b>National Statistics Office</b></p> <p>Estadísticas e indicadores económicos respecto a población, educación, empleo, balanza de pagos, comercio exterior, y sectores económicos más importantes de Malta.</p>	<a href="http://www.nso.gov.mt/">http://www.nso.gov.mt/</a>
Polonia	<p><b>Central Statical Office.</b></p> <p>Estadísticas sobre aspectos económicos, sociales, comerciales, de salud, educación, condiciones de vida, finanzas, entre otros.</p>	<a href="http://www.stat.gov.pl/english/index.htm">http://www.stat.gov.pl/english/index.htm</a>
Reino Unido	<p><b>The Mex Brit Business</b></p> <p>Los Gobiernos de México y el Reino Unido ponen este sitio de Internet a la disposición de las empresas de ambos países para apoyar sus proyectos de negocios.</p>	<a href="http://portal.sre.gob.mx/mexbritbusiness/">http://portal.sre.gob.mx/mexbritbusiness/</a>
Reino Unido	<p><b>Dirección de Aduanas</b></p> <p>Leyes y reglamentos referentes a importaciones y exportaciones del Reino Unido.</p>	<a href="http://www.hmrc.gov.uk/home.htm">http://www.hmrc.gov.uk/home.htm</a>
Reino Unido	<p><b>Certificación Productos Orgánicos</b></p> <p>Mercado de frutas y verduras orgánicas en el Reino Unido, precios, importaciones, sistemas de distribución y comercialización.</p>	<a href="http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0f.htm#bm15">http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0f.htm#bm15</a>

País	Contenido	Página Web
Reino Unido	<p><b>National Statistics</b></p> <p>Estadísticas sobre aspectos económicos como comercio, empleo, inflación, Producto Interno Bruto (PIB), actividades económicas, entre otros.</p>	<a href="http://www.statistics.gov.uk/">http://www.statistics.gov.uk/</a>
República Checa	<p><b>Customs Administration of the Czech Republic</b></p> <p>Regulaciones nacionales en materia de importaciones, aranceles y sistemas preferenciales que posee la República Checa con terceros países.</p>	<a href="http://www.celnisprava.cz/en/Pages/default.aspx">http://www.celnisprava.cz/en/Pages/default.aspx</a>
República Checa	<p><b>Czech Statistical Office</b></p> <p>Información respecto a economía, población, sociedad, mercado laboral, ingresos, indicadores económicos, comercio exterior, entre otros.</p>	<a href="http://www.czso.cz/eng/redakce.nsf/i/home">http://www.czso.cz/eng/redakce.nsf/i/home</a>

## ASIA

País	Contenido	Página Web
Varios países miembros de APEC	<p><b>Cooperación Económica de Asia Pacifico (APEC)</b></p> <p>Acceso a los aranceles y a temas aduaneros relacionados de los países miembros de la APEC: China, Filipinas, Hong Kong, Indonesia, Japón, Malasia, República de Corea, Singapur, Taiwán, Tailandia y Vietnam.</p>	<a href="http://www.apec.org/">http://www.apec.org/</a>
Países miembros de la CIS	<p><b>Información y Estadísticas</b></p> <p>Aranceles y temas aduaneros relacionados de los países miembros de la Commonwealth of Independent States (CIS), a través del Business Information Service del Gobierno de Estados Unidos: Azerbaiyán, Armenia, Bielorusia, Georgia, Kazajistán, Kirguistán, Moldavia, Rusia, Tayikistán, Turkmenistán, Uzbekistán y Ucrania.</p>	<a href="http://www.cisstat.com/eng/mac_cis.htm">http://www.cisstat.com/eng/mac_cis.htm</a>
Corea	<p><b>Korea Customs Service</b></p> <p>Portal con estatutos y normas aplicables en materia de importación, exportación y comercio exterior e información general sobre diversos temas aduaneros.</p>	<a href="http://www.customs.go.kr/eng/">http://www.customs.go.kr/eng/</a>
Corea	<p><b>Korea National Statistical Office</b></p> <p>Sitio con información general de estadísticas de Corea, sobre temas de salud, educación, comercio, empleo, etc.</p>	<a href="http://kostat.go.kr/nso_main/nsoMainAction.do?method=main&amp;catgrp=eng2009">http://kostat.go.kr/nso_main/nsoMainAction.do?method=main&amp;catgrp=eng2009</a>
China	<p><b>Administración General de Aduanas</b></p> <p>La Aduana de China es una agencia Estatal que supervisa y maneja todas las llegadas y salidas de la República de China. Esta organizada por una Administración tripartita de Aduanas y contiene información importante sobre temas de exportación, importación y comercio exterior.</p>	<a href="http://english.customs.gov.cn/default.aspx">http://english.customs.gov.cn/default.aspx</a>

País	Contenido	Página Web
China	<p><b>National Bureau of Statistics of China</b></p> <p>Portal oficial que se encarga de examinar la rectoría técnica y la coordinación general del Sistema Estadístico Nacional con el fin de producir y divulgar información estadística oficial de calidad con oportunidad y accesibilidad.</p>	<a href="http://www.stats.gov.cn/english/index.htm">http://www.stats.gov.cn/english/index.htm</a>
China	<p><b>State Intellectual Property Office of the People's Republic of China</b></p> <p>Marco jurídico e información general sobre la propiedad industrial. Bases de datos de marcas y patentes registradas, requisitos, trámites, costos y orientación para obtener registros.</p>	<a href="http://www.sipo.gov.cn/sipo_English/">http://www.sipo.gov.cn/sipo_English/</a>
India	<p><b>Consejo para la Promoción de Exportación de Ingeniería (EEPC INDIA)</b></p> <p>Este portal tiene como fin promocionar el comercio internacional con respecto a bienes y proyectos de ingeniería.</p>	<a href="http://www.eepcindia.org/index.asp">http://www.eepcindia.org/index.asp</a>
India	<p><b>Ministry of Statistics and Programme Implementation</b></p> <p>Estadísticas oficiales de la India, acerca del el ambiente, la tecnología y la economía, asimismo promover el desarrollo de los recursos humanos en la estadística oficial.</p>	<a href="http://mospi.nic.in/">http://mospi.nic.in/</a>
India	<p><b>Controller General of Patents, Designs and Trade Marks</b></p> <p>Regulador general de patentes, diseños y marcas registradas.</p>	<a href="http://www.patentoffice.nic.in/">http://www.patentoffice.nic.in/</a>
Indonesia	<p><b>National Agency for Export Development (NAFED)</b></p> <p>Este portal busca establecer directrices para animar y apoyar la extensión de exportaciones no petroleras y de gas, para ampliar la gama de productos de exportación y mercados. Información acerca de temas de exportación.</p>	<a href="http://www.nafed.go.id/">http://www.nafed.go.id/</a>
Indonesia	<p><b>Statistics Indonesia</b></p> <p>Portal oficial de estadísticas por región o provincias sobre aspectos económicos, de educación, reportes de migración, comercio, empleo, censos.</p>	<a href="http://dds.bps.go.id/eng/">http://dds.bps.go.id/eng/</a>
Japón	<p><b>Certificación Productos Orgánicos</b></p> <p>Norma de Japón que establece regulaciones para la producción, comercialización y distribución de productos orgánicos</p>	<a href="http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0b.htm#bm11">http://www.fao.org/docrep/004/y1669s/y1669s0b.htm#bm11</a>
Japón	<p><b>Japan External Trade Organization, (JETRO)</b></p> <p>Es un organismo autónomo gubernamental japonés cuyo objetivo es contribuir al desarrollo de los negocios que realizan las empresas japonesas con México. Paseo de las Palmas 239, 3er. Piso, Col. Lomas de Chapultepec, C. P. 11000, México, D. F. Tel: 52 02 79 00, Fax: 52 02 80 03</p>	<a href="http://www.ietro.go.jp/mexico/">http://www.ietro.go.jp/mexico/</a>

País	Contenido	Página Web
Japón	<b>Aduanas Japonesas</b> Portal con información aduanera, noticias y temas relacionados con importación y exportación y sus diferentes medios de transporte.	<a href="http://www.customs.go.jp/english/index.htm">http://www.customs.go.jp/english/index.htm</a>
Japón	<b>Statistics Bureau</b> Portal oficial de estadísticas sobre aspectos económicos, de educación, reportes de migración, comercio, empleo, censos etc.	<a href="http://www.stat.go.jp/english/index.htm">http://www.stat.go.jp/english/index.htm</a>
Japón	<b>Japan Patent Office</b> Marco jurídico e información general sobre la propiedad intelectual e industrial, derechos de autor, marcas, patentes, diseño, mecanismos de protección, requisitos, trámites y costos para registrar marcas y patentes.	<a href="http://www.ipo.go.jp/">http://www.ipo.go.jp/</a>
Malasia	<b>Royal Malaysia Customs Department</b> Portal que busca facilitar los procesos de la aduana hacia los sectores comerciales e industriales, al mismo tiempo desea mejorar el cumplimiento con las legislaciones nacionales para proteger el valor económico nacional.	<a href="http://www.customs.gov.my/index.php/en">http://www.customs.gov.my/index.php/en</a>
Malasia	<b>Department of Statistics</b> Portal oficial de estadísticas en base a censos sobre aspectos demográficos, económicos, de salud, educación, comercio, empleo, entre otros.	<a href="http://www.statistics.gov.my/">http://www.statistics.gov.my/</a>
Singapur	<b>Aduana de Singapur</b> Temas relativos a leyes y regulaciones en materia de importaciones.	<a href="http://www.customs.gov.sg/">http://www.customs.gov.sg/</a>
Singapur	<b>Statistics Singapore</b> Portal oficial con información estadística sobre indicadores económicos, sociales, de salud, educación, comercio etc.	<a href="http://www.singstat.gov.sg/">http://www.singstat.gov.sg/</a>
Singapur	<b>Intellectual Property Office of Singapore</b> Marco jurídico e información general sobre la propiedad industrial, requisitos, trámites. Bases de datos de marcas y patentes registradas.	<a href="http://www.ipos.gov.sg/topNav/hom/">http://www.ipos.gov.sg/topNav/hom/</a>
Tailandia	<b>Departamento Aduanal de Tailandia</b> Portal con información acerca de las aduanas tailandesas y sus proyectos, como el potenciar la situación fiscalizadora con respecto a la comisión de riesgos, y temas relativos al comercio exterior.	<a href="http://www.customs.go.th/Customs-Eng/indexEng.jsp">http://www.customs.go.th/Customs-Eng/indexEng.jsp</a>
Tailandia	<b>Ministry of Foreign Affairs, Kingdom of Thailand</b> Sitio oficial que muestra links de guías, logística, propiedad intelectual, regulaciones arancelarias y no arancelarias y oportunidades de negocio, así como impuestos tarifas relativos al comercio exterior.	<a href="http://www.mfa.go.th/web/152.php">http://www.mfa.go.th/web/152.php</a>

## MEDIO ORIENTE

País	Contenido	Página Web
Emiratos Árabes Unidos	<b>Departamento de Puertos y Aduanas</b> Requerimientos de importación, importaciones temporales, información en general respecto al funcionamiento de la aduana.	<a href="http://www.sharjahcustoms.gov.ae/">http://www.sharjahcustoms.gov.ae/</a>
Israel	<b>Israeli Department of Customs &amp; VAT</b> Diversos temas aduaneros tales como guías para la importación de determinados productos, concesiones, sistemas preferenciales, medidas no arancelarias, así como oportunidades de negocio.	<a href="http://www.mof.gov.il/customs/eng/mainpage.htm">http://www.mof.gov.il/customs/eng/mainpage.htm</a>
Israel	<b>Bank of Israel</b> Portal oficial del Banco: Información sobre el sistema y la legislación bancaria, política monetaria, economía, finanzas, tipo de cambio, estadísticas, noticias y enlaces a sitios relacionados	<a href="http://www.bankisrael.gov.il/firsteng.htm">http://www.bankisrael.gov.il/firsteng.htm</a>
Israel	<b>Central Bureau of Statistics</b> Estadísticas e indicadores económicos respecto a población, educación, empleo, balanza de pagos, comercio exterior, y sectores económicos más importantes de Israel	<a href="http://www1.cbs.gov.il/reader/cw_usr_view_Folder?ID=141">http://www1.cbs.gov.il/reader/cw_usr_view_Folder?ID=141</a>
Jordania	<b>Departamento de Aduanas de Jordania</b> Promueve las exportaciones y las inversiones extranjeras, facilitando la internacionalización de las empresas de Jordania.	<a href="http://www.customs.gov.jo/English/default.htm">http://www.customs.gov.jo/English/default.htm</a>
Jordania	<b>Departamento de Estadísticas de Jordania</b> Información y estadísticas sobre la situación económica, social y cultural de Jordania en la actualidad.	<a href="http://www.dos.gov.jo/dos_home_e/main/index.htm">http://www.dos.gov.jo/dos_home_e/main/index.htm</a>
Jordania	<b>Asociación Árabe para el Desarrollo de la Agricultura</b> Datos relacionados con la agricultura, publicaciones, ministerios, mercados, base de datos, logros y anuncios en la industria.	<a href="http://www.aoad.org/index_en.asp">http://www.aoad.org/index_en.asp</a>
Líbano	<b>Lebanese Customs</b> Portal con estatutos y normas aplicables en materia de importación, exportación y comercio exterior e información general sobre diversos temas aduaneros, tratados comerciales, estadísticas, regulaciones y leyes.	<a href="http://www.customs.gov.lb/customs/index.htm">http://www.customs.gov.lb/customs/index.htm</a>
Líbano	<b>Banco de Líbano</b> Portal con información sobre el sistema y la legislación bancaria, economía, finanzas y estadísticas.	<a href="http://www.bdl.gov.lb/">http://www.bdl.gov.lb/</a>
Líbano	<b>Central Administration for Statistics</b> Órgano ejecutivo del sistema nacional de información estadística de Líbano.	<a href="http://www.cas.gov.lb/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=53&amp;Itemid=2">http://www.cas.gov.lb/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=53&amp;Itemid=2</a>

## INFORMACION GENERAL

Contenido	Página Web
<p><b><u>INFORMACION JURÍDICA</u></b></p> <p>Datos sobre Aspectos Jurídicos de los Países del mundo</p>	<p><a href="http://www.loc.gov/law/guide/nations.html">http://www.loc.gov/law/guide/nations.html</a></p>
<p><b><u>FECHAS IMPORTANTES</u></b></p> <p>Sitio web en donde se indican las fechas nacionales de los países del mundo, para que usted los considere al momento de negociar la fecha de entrega de las mercancías a exportar.</p>	<p><a href="http://sre.gob.mx/acreditadas/f-nal.htm">http://sre.gob.mx/acreditadas/f-nal.htm</a></p>
<p><b><u>ACCESO A PUERTOS DE TODO EL MUNDO</u></b></p> <p>Rutas, horarios, tarifas, cotizaciones, cálculo de distancia y demás información relevante relacionada a los servicios que ofrecen diversos puertos.</p>	<p><a href="http://www.aapa-ports.org/espanol">www.aapa-ports.org/espanol</a>  <a href="http://www.oas.org/cip">www.oas.org/cip</a>  <a href="http://www.distances.com">www.distances.com</a>  <a href="http://www.intuitivetransport.com/Directories/SeaPorts.htm">www.intuitivetransport.com/Directories/SeaPorts.htm</a>  <a href="http://www.ports.com/">www.ports.com/</a>  <a href="http://www.informare.it/harbs/otheries.asp">www.informare.it/harbs/otheries.asp</a></p>
<p><b><u>PORTAL DE NEGOCIOS DE CARGA.</u></b></p> <p>Portal de negocios especializado en la transportación de carga, modos de transporte: aéreo, ferroviario, marítimo y terrestre, itinerarios de los diferentes modos de transporte, directorios de carga: base de datos, y búsqueda de empresas.</p>	<p><a href="http://www.cargainfo.com">www.cargainfo.com</a>  <a href="http://www.opesa.net">www.opesa.net</a></p>
<p><b><u>ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA AGRICULTURA Y LA ALIMENTACIÓN (FAO)</u></b></p> <p>Portal internacional sobre inocuidad de los alimentos y sanidad animal y vegetal</p>	<p><a href="http://www.ipfsaph.org/Es/default.jsp">http://www.ipfsaph.org/Es/default.jsp</a>  <a href="http://prisa.fao.org/Es/default.jsp">http://prisa.fao.org/Es/default.jsp</a></p>
<p><b><u>ADUANAS DEL MUNDO</u></b></p>	<p><a href="http://www.aduana.cl/prontus_aduana/site/edic/base/port/inicio.html">http://www.aduana.cl/prontus_aduana/site/edic/base/port/inicio.html</a>  <a href="http://www.bcdgroup.com.ar/aduanas.htm">http://www.bcdgroup.com.ar/aduanas.htm</a></p>
<p><b><u>PÁGINAS AMARILLAS</u></b></p>	<p><a href="http://www.europages.es/">http://www.europages.es/</a>  <a href="http://www.paginas-amarillas.es/">http://www.paginas-amarillas.es/</a>  <a href="http://www.worldyellowpages.com/">http://www.worldyellowpages.com/</a></p>
<p><b><u>INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS DE MERCADO</u></b></p> <p>Unidad económica inteligente.</p>	<p><a href="http://www.eiu.com/">http://www.eiu.com/</a></p>
<p><b><u>FACTBOOK</u></b></p> <p>Información sobre los aspectos económicos, políticos y sociales de cada país.</p>	<p><a href="https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/">https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/</a></p>

## INFORMACION GENERAL DE MÉXICO

Contenido	Página Web
<p><b><u>Administración General de Aduanas</u></b></p> <p>Es una entidad del Gobierno Federal dependiente del Servicio de Administración Tributaria (SAT, órgano desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público), cuya principal función es la de fiscalizar, vigilar y controlar la entrada y salida de mercancías, así como los medios en que son transportadas, asegurando el cumplimiento de las disposiciones que en materia de comercio exterior haya expedido la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, así como otras secretarías del Ejecutivo Federal con competencia para ello. Ayuda a garantizar la seguridad nacional. Protege la economía del país, la salud pública y el medio ambiente, impidiendo el flujo de mercancías peligrosas o ilegales hacia nuestro territorio, además de fomentar el cumplimiento voluntario de esas disposiciones por parte de los usuarios.</p>	<p><a href="http://www.aduanas.sat.gob.mx/aduana_mexico/2008/home.asp">http://www.aduanas.sat.gob.mx/aduana_mexico/2008/home.asp</a></p>
<p><b><u>Asociación Nacional de Importadores y Exportadores de la República Mexicana. (ANIERM)</u></b></p> <p>Asociación civil no lucrativa del sector privado especializada en comercio exterior para apoyar, promover y representar a las empresas mexicanas que participan directa o indirectamente en el Comercio Exterior presentando propuestas e influyendo en el diseño de estrategias de políticas relacionadas con el intercambio de México con el mundo.</p>	<p><a href="http://www.anierm.org.mx/">http://www.anierm.org.mx/</a></p>
<p><b><u>Banco Nacional de Comercio Exterior (BANCOMEXT)</u></b></p> <p>Fomentar la participación de las empresas mexicanas, principalmente pequeñas y medianas en los mercados globales, proporcionando financiamiento, capacitación y asistencia técnica, a fin de impulsar el comercio exterior y promover el crecimiento regional y la creación de empleos del país. Impulsa el desarrollo de la mediana y pequeña empresa exportadora, financia la actividad exportadora y es una institución con operación eficiente y rentable. También, pone a disposición de la comunidad empresarial una gama integral de productos de crédito y servicios financieros adecuados a las necesidades de cada cliente.</p>	<p><a href="http://www.bancomext.com/Bancomext/index.jsp">http://www.bancomext.com/Bancomext/index.jsp</a></p>
<p><b><u>Consejo Empresarial Mexicano de Comercio Exterior, Inversión y Tecnología (COMCE)</u></b></p> <p>Organismo dedicado a la promoción del comercio exterior, la inversión extranjera y el desarrollo tecnológico, el cual tiene por objetivo representar al sector privado mexicano en temas de Comercio Internacional e Inversión Extranjera, promover el comercio internacional y promover la inversión extranjera directa, promover la transferencia de tecnología, generar negocios entre sus asociados y dar una atención especial a la pequeña y mediana empresa.</p>	<p><a href="http://www.comce.org.mx/">http://www.comce.org.mx/</a></p>
<p><b>PROMÉXICO</b></p> <p>Es el Organismo del Gobierno Federal encargado de coordinar las estrategias dirigidas al fortalecimiento de la participación de México en la economía internacional; apoyando el proceso exportador de empresas establecidas en nuestro país y coordinando acciones encaminadas a la atracción de inversión extranjera. Además, ofrece una serie de servicios dirigidos a exportadores, inversionistas e instituciones de apoyo, así como una red de 25 Oficinas en la República Mexicana, Oficinas centrales en la Ciudad de México y 27 Oficinas en el extranjero.</p>	<p><a href="http://www.promexico.gob.mx/">http://www.promexico.gob.mx/</a></p>

Contenido	Página Web
<b>Secretaría de Economía SE</b>  Dependencia del Gobierno Federal encargada de regular y controlar las políticas generales de industria, comercio exterior, interior, abasto y precios del país. Asimismo, promueve la generación de empleos de calidad y el crecimiento económico del país, mediante el impulso e implementación de políticas públicas que detonen la competitividad y las inversiones productivas.	<a href="http://www.economia.gob.mx/">http://www.economia.gob.mx/</a>
<b>Sistema de Información Arancelaria</b>  Sitio para consultar estadísticas sobre el comercio e información arancelaria vía internet, el cual utiliza el Sistema Armonizado para facilitar la búsqueda de un producto específico.	<a href="http://www.economia-snci.gob.mx:8080/siaviWeb/siaviMain.jsp">http://www.economia-snci.gob.mx:8080/siaviWeb/siaviMain.jsp</a>



**Sistema Nacional  
de Orientación  
al Exportador**